
PAUL P. DARGIS

Basana - iciaiis ir S liūpo Aušra

As President of the Lithuanian •> «* r .<
Alliance of America, I am happy to 
inform you that our organization at 
this time has attained an exception­
ally strong financial status.

It is of the utmost importance 
that we not only maintain this 
position, but we must at all times 
strive to increase our membership. 
As we are sppr^ij^o^ JOOth 
Anniversary we must look forward

to entrusting the Alliance’s assets 
and its members welfare to our 
children and grandchildren who 
have been brought up to love and 
cherish the Lithuanian language 
and to maintain and strengthen our 
Lithuanian heritage.

It therefore is important that our 
members and prospective members 
enroll their children and grand 
children to share the benefits and 
material aid the Alliance offers its 
members.

With foresight, the Lithuanian 
Alliance of America is offering a 
Class V-2, Twenty Payment Life 
Policy, without medical examina­
tion to those 70 years of age or 
under in the amounts of either 
$1,000 or $2,000. In addition to this, 
there is a 45°/o discount on the First 
Year Premium payment and a 10% 
discount on the remaining 19 years’ 
premiums.

Please give this SPECIAL MEM­
BERSHIP DRIVE your personal 
attention 
thou

PUBLIC LI/HAry 
DIV, S

WAND CENTRAL SflU 
P.O. BOX 2231 *

NEW YORK,NY IOOI7

and convey your 
ts and opinions to me. Ques- 

tions will receive due consideration.

TO ALL MEMBERS OF THE 
UlNttAMMUI ALUANCf Of AMERICA

Dr. Jonas Šliūpas ir dr. Jonas Basanavičius.
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Atsirasti Aušrai sąlygas sudarė 19 amžiaus pradžioje prasidėjęs tautinio 
atgimimo sąjūdis.

Nuotaikos veikė susipratusią Lietuvos šviesuomenę. Tautos gyvenime 
reikėjo rasti tinkamą kryptį. Kas darytina? Eiti su lietuvių kultūrą 
slopinusiais lenkais, pralaimėjusiais 1863 m. sukilimą, ar su pasiskelbusiais 
lietuvių išvaduotojais rusais? 1864 m. spaudos uždraudimas abejones 
išsklaidė. Reikėjo pasirinkti savo kelią. Sužadinti visuomenėje tautinį 
susipratimą reikėjo spaudos.

Dirva dalinai buvo paruošta ankstyvesnių lietuvių kultūrinio gyvenimo 
pijonierių, Simono Daukanto ir vysk. Motiejaus Valančiaus, kurie išmokė 
tautos dalį lietuviškai skaityti, savo raštais įškėlė tėvynės meilės kibirkštis.

Aušros pirmasis redaktorius ir leidėjas dr. Jonas Basanavičius ir 
aušrininkas Jonas Šliūpas prisipažįsta, kad juose tautiškumą išugdė 
lietuviškai nusiteikę jų tėvai ir šeimos aplinka.

J. Basanavičiaus tėvas Juras, paprastas ūkininkas, teisingas ir visų 
gerbiamas žmogus (miręs 1879 m.). Jam sūnus Jonas dėkingas už širdyje 
išugdytą patriotizmą. Tėvų įdiegtą tėvynės meilę toliau kurstė lietuviškos 
knygos — ypač Šiaulėniškis senelis. Didelę įtaką padarė jo pažiūrų 
formavimuisi ir senovės lietuvių istorikai: Strikovskis, Gvegnini, Krome- 
ras, Dlugošas ir kt.

Panašiai rašė ir J. Šliūpas: “Dar septynių metų vaikiščių būdamas tėvų 
namuose su didžiausiu užsidegimu Rakandžiuose mėgdavau skaityti balsiai 
motynai ir šeimynikščiams, vakarais gryčioje prie šakalio žiburio 
bedirbantiems, visokias lietuviškas knygeles, kurios man pateko į rankas: 
“Šiaulėniški senelį," “Vaikų knygelę,” “Paaugusiems žmonėms knygelę,” 
ypatingai gi “Branelę.”

Leisti lietuvišką laikraštį buvo sumanyta dar prieš 1863 m. sukilimą, bet 
tada dar nebuvo pakankamai jėgų, ir valdžia nedavė leidimo. 1882 m. J.
Basanavičius pradėjo tartis su Zauerveinu įkurti lietuvių mokslo draugiją, 
kuri leistų laikraštį. Bet įsteigtas tik laikraštis Aušra. Jos
sumanytojas, pirmasis redaktorius ir siela buvo dr. J. Basanavičius. Jis tuo 
metu gyveno užsienyje, daugiausia Bulgarijoje (1884-1905), vėliau Prahoj, 
tai laikraštį tvarkė kiti, būtent. Mažosios Lietuvos lietuvis Mikšas, vėliau 
dr. J. Šliūpas, o kai šį vokiečių valdžia privertė išvykti į Ameriką, vėl 
Mikšas.

Aušra pradžioj buvo spausdinama Ragainėje, vėliau Tilžėje, paties Mikšo 
įsteigtoje spaustuvėje. Tąsa 2 pusi.

Dear Mr. Charge d’Affaires:

DEPARTMENT OF STATE 
WASHINGTON

February 15,

On behalf of the Government and people of the 
United States, I am pleased to send you greetings 
and best wishes on the occasion of the fifty-ninth 
anniversary of Lithuanian independence.

Our nation has benefited greatly from the many 
contributions of its citizens of Lithuanian origin. 
We are all made richer by the undaunted spirit of 
liberty and self-determination of the Lithuanian 
people and by their continuing efforts to maintain 
their proud national heritage.

Sincerelyr

Arthur A. Hartman 
Acting Secretary

. A. Backis, 
Charge d'Affairea of Lithuania
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Basanavičiaus ir Šliūpo Aušrą 
išjudino lietuvius

(Tęsiama iš 1 pusi.]

Projektą leisti lietuviškam laikraščiui dr. J. Basanavičius išdėsto savo 
privačiuose laiškuose, straipsniuose ir savo pokalbiuose su J. Mikšu, J. 
Šliūpu, ypač su dr. Jurgiu Zauerveinu, dideliu lietuvių tautos gerbėju ir 
mylėtoju,garsios dainos “Lietuviais esame mes gimę” autoriumi.

Dr. J. Zauerveinas savo leidžiamoje “Lietuviškoje Ceitungoje” 1882 m. 
iškėlė sumanymą prūsų lietuviams organizuoti “Lietuvišką draugystę” 
populiariems raštams leisti, apsaugoti Prūsijos lietuvius nuo suvokietėjimo; 
ir juose pažadinti tautinį susipratimą. J. Zauerveino projektas sukėiė 
laikraštyje plačią diskusiją, kurios pabaigoje prieina išvados — “steigti tam 
tikrą laikrašti visai Lietuvai šviesti.”

Tuomet J. Basanavičius pasikvietė J. Mikšą atsakinguoju redaktoriumi ir 
ėmėsi darbo: rinkti medžiagą, ją tvarkyti, parūpinti lėšas ir 1.1.

J. Basanavičius “Aušros” nr. 1 įžanginiame straipsnyje nurodė jos 
programą — iškelti tautinį idealą.

Lietuvių tauta — senovėje buvo didelė ir galinga, dabar sumažėjusi ir vis 
tebemažėjanti, tuo tarpu kai kitos mažesnės ir didesnės tautos, turėdamos 
laisvę, auga, tarpsta ir tarsi laukia, kada nutautėję lietuviai paskęs jų 
bangose. Autorius pabrėžia: “Juk ir mes esame tokie pat žmonės, kaip ir 
mūsų kaimynai ir norime visomis teisybėmis, priklausančiomis visai 

. žmogystei, lygiai su mūsų kaimynais naudotis.”
Reikėjo šalinti priežastis, dėl kurių Lietuva sunyko. Ypač .buvo būtina 

nukreipti jėgas kovai su nutautėjimu, kalbos nykimu ir Švietimo stoka. Tam 
reikėjo žadinti tautinį lietuvių susipratimą, atgauti spaudą ir įvesti lietuvių 
kalbą į viešąjį gyvenimą: į mokyklas, valstybines įstaigas, bažnyčias.

Aušrininkų darbą sunkino daugelio inteligentų abejingumas jų iškeltoms 
idėjoms, karjerizmas, stoka optimizmo ir tikėjimo pergale. Tačiau dauguma 
aušrininkų buvo įsitikinę, kad Lietuva iš miego pabus.

Įrodymui, kad ir mažas susipratusių tautiečių skaičius gali daug padaryti, 
laikraštis supažindindavo skaitytojus su kitų kraštų veikėjais, padariusiais 
daug gero savo aplinkai. Taip gana plačiai aprašytas kroatų patriotas Jurgis 
Strossmager (“Aušra,” 1886, nr. 2), latvių veikėjas Kristijonas Kalvinas 
(Aušra, 1886, nr. 4.). “Aušra” kvietė eiti jų pėdomis.

Laikraštis dėjo lietuviškų knygų recenzijų ir supažindindavo su lietuvių 
rašytojais, jų gyvenimu ir kūryba (S. Daukantu, K. Donelaičiu, kun. A. 
Strazdeliu ir kt.), spausdindavo daug poezijos.

Dr. J. Basanavičiaus vardu išėjo 1883 m. pirmasis ir antrasis “Aušros" 
numeriai, atspausdinti Ragainėje. Kiti numeriai išėjo “Lietuvos mylėtojų" 
vardu. Pirmieji “Aušros" bendradarbiai buvo S. Norkus, J. Višteliauskas, 
P. Arminas, J. Miliauskas, Malinauskaitė-Šliūpienė, Kriščiukaitis, P. 
Mašiotas, V. Kudirka, L Andziulaitis ir kt. Iš viso “Aušros" bendradarbių 
priskaitoma 66 asmenys, kurie dėl to laiko sąlygų savo pavardėmis 
tepasirašydavo vos keletas.

Oficialus laikraščio redaktorius - J. Mikšas, spaudžiamas- Ragainės 
burmistro, po penkto numerio išvyko į Lietuvą, palikdamas Aušros leidimą 
M. Jankui sulOOO markių skola spaustuvei.

M. Jankus laikraščiui redaguoti pasikvietė Genevoje gyvenusį J. Šliūpą. 
Jis išvyko į Bitėnus pas Jankų. Pakeliui Prahoje aplankė dr. J. Basanavičių. 
Sis reikalavo, kad visi Aušros4 rankraščiai prieš spausdinant būtų jo 
peržiūrimi. Vėliau pasirodė, kad tas reikalavimas nepraktiškas, ir nuo jo 
Basanavičius atsisakė, bet savo raštais ir patarimais ir toliau rėmė‘Aušrą.*

Šliūpui vokiečių valdžia uždraudė gyventi Prūsijoje, kaltindama jį 
politine neištikimybe, nes vokiečiams atrodė1 Aušra•' esanti palankesnė 
rusams ir lenkams. ,

? Šliūpas laikraštį redagavo Bitėnų km., gyvendamas pas Jankų. 
f 1884 m. kovo 14 d. Šliūpas redagavimą ir administravimą perdavė iš D. 

r Lietuvos grįžusiam J. Mikšui. Jis, , aveldėjęs savo tėvo palikimą, nusipirko
Tilžėje spaustuvę ir nuo 1886 metų pradėjo “Aušrą” leisti savo spaustuvėje 
ir savo lėšomis. Leidinys padidėjo, pasirodė vienas kitas paveikslas.

Dra. Bassanawicziu.
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Ragainėj, Kowinis 1883. ’■
Del redakcijas atsiliepia J, Mikstas Ragainėj.

Spaustuve Albano fe Kibelkftių ,• m

Austrą* isteina Ragainėj 20. komo menesio formate knygutes,- 
.arkustines in 8, turincsios 10 laksstu. 
Preke: ant metu arba 12 N. 2 Mk = 

ant Vs metu arba (i N. ,1 Mk. 
ant */« metu arba 3 N. 50 Pf,

Apgarsinimai, spanstuwej .Austres“ priimami, kastruoja 't*.' I J 
kotna pusiau dalita eilute po 20 Pf. — 10 kap.. ?»<*^-^* *"*
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Apsisteiiuoti galima wAnazrau prie wisuwok. ciec, pustu 1\ 
nuo 10, majaus szio m.

AUSZRA
Laikrasztis, iszleidziaxnas
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Paskutinius du Aušros numerius redagavo buvęs liaudies mokytojas Juozas 
Andziulaitis ir poetas bei visuomenininkas Jonas Mačys. -

Bendradarbiai ir leidėjai buvo susispietę j būreli “Lietuvos mylėtojai ." ' . . « a- i ■» j į *
Jų tarpe buvo labai įvairių žmonių. "Aušros**artimiausi leidėjai ir redaktoriai 
buvo pasauliniai inteligentai, vadovavęsi populiariais liberališkais šūkiais. 
Keldami garbingą pagonišką praeitį, jie kartais įžeisdavo krikščionybę ir 
Katalikų Bažnyčią. Ypač nepalankiai būdavo paliečiama krikščionybė, 
redaguojant laikraštį karštam patriotui ir veikėjui, bet aiškiam laisvamaniui 
dr. J. Šliūpui. Todėl katalikiškoji visuomenė nuo “Aušros” nusigręžė. J

1886 m. vidurvasaryje Mikšas, nepajėgdamas išmokėti skolų, pardavė 
spaustuvę, ir‘Aušra“ sustojo. Buvę jos redaktoriai persikėlė į JAV ir čia 
organizavo draugijas ir įsijungė redaguoti čia leidžiamus laikraščius.

“Aušros” išėjo 40 numerių, tačiau savo uždavinį atliko. Lietuvis jau 
žinojo, “kuo yra buvęs” ir “kuo yra tapęs,” jo tautinė sąmonė atgijo.

Povilo P. Dargio, SLA Prezidento, 
kalba, pasakyta Boston, Mass. 
1977 m. vasario’February 20

BRANGŪS LIETUVIAI, BROLIAI IR SESĖS TAUTIEČIAI:
Jau penkiasdešimt devynerius metus geros valios lietuviai visur telkiasi 

viešuose susirinkimuose ar susirenka privačiose sueigose švęsti Lietuvos 
nepriklausomybės sukakties. Juk, 1918-aisiais metais vasario 16-tąja diena 
dvidešimt lietuvių patriotų suėjo draugėn Vilniaus .mieste kaizerinio 
okupanto akivaizdoje ir drąsiai pasauliui paskelbė, kad lietuvių tauta vėl 
atgimusi, kaip nepriklausoma valstybė. Sakau, kad drąsiai paskelbė 
Lietuvos nepriklausomybę, nes tie patriotai neturėjo savo kariuomenės, 
neturėjo kokios nors galybės užnugario. Dar reikėjo brandinti nepriklauso­
mybės aktą krauju ir pasiaukojimu. Patiems lietuviams teko nugalėti rusų 
bolševikų ir vokiečių avantūristų antpuolius ir sulaikyti lenkų imperialistų 
veržimąsi i Lietuvą. Prastai ginkluoti, be tinkamų rūbų, be pinigų ir karinės 
medžiagos, be sąjungininkų, patys vieni lietuviai pademonstravo draugui ir 
neprieteliui, kad Lietuvos valstybingumas yra politinė realybė.

Lietuviams aukotis — nenaujiena. Mūsų tauta neskaitlinga O kodėl? 
Atsimenu, kaip kadaise rašytojas Krėvė-Mickevičius aiškino, kodėl tiek 
mažai lietuvių. Jis aiškino, kad lietuvių tauta visais amžiais kovojo už savo 
laisvę ir nepriklausomybę. Nemaža lietuvių turėjo paguldyti galvas, kol - 
buvo įveiktas piktasis kryžiuotis. 0 už kryžiuočių nugaros stovėjo visos 
Vakarų Europos jėgos.

Mūsiškių skaičius sumažėjo ir kai narsūs lietuviai pastojo kelią totorių 
antplūdžiui | Europą. O ką gi kalbėti apie caro jungą! Daug lietuvių žuvo, 
kovodami už svetimą carą ir jo imperialistiškus interesus. Lietuvių kantai 
ilsisi Kryme, Kaukaze, Azijoje ir net tolimame Port Artūre. Užtat lietuviui 
nėra svetimas dalykas aukotis.

(Tęsiama 3 pusi.]

TĖVYNĖ, 1977 vaaario-Feb. 25
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Žymieji aušrininkai — dr. JONAS BASANAVIČIUS ir poetas-mokytojas 
KSAVERAS SAKALAUSKAS-VANAGĖLIS. §i nuotrauka daryta Vilniuje

• 1926 m. vasario 4 d. Ją dedikavo Ks. Vanagėlis tuometinei mokytojai Vil­
niuje Paulinai Tamullonytei-Aneevičlenei ?
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Povilo P. D argi o, SLA Prezidento,
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kalba, pasakyta Boston, Mass.
1977 m vasario-Febniary 20

’ [Tęsiama iš 2 pusi.]
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Pasitaikius progai atgauti savo tautos laisvę lietuvis nebijojo padėti savo 
galvą už nuosavo židinio; nuosavo sodžiaus laisvę. Užtat milijonai lietuvių, 
gerais laikais ir liūdesio valandoje, viešai ar slaptai, kaip sąlygos diktuoja, 
minėjo ir tebemini Vasario 16-ąją. Tai yra brangiausia mūsų tautos šventė.

Ii* Amerikos lietuviai, net ir tie, kurių bočiai labai seniai atvyko į Ameriką 
supranta ■ Lietuvos- nepriklausomybės reikšmę. Kodėl? Todėl, kad ir jų 
seneliai ir tėveliai sielojosi tėvynės laisvės atgavimu.
> Lietuvių tautinis-atgimimas įvyko abipus Atlanto. Tautos atgimimą į 

šiuos krantus atnešė aušrininkai daktaras Jonas Šliūpas ir kunigas 
" Aleksandras-Burba. Taip, laisvamanis ir katalikų kunigas — bet abudu 

pirmoje eilėje Lietuvos sūnūs. Jų ir jųjų bendradarbių dėka atsirado ir 
' ’suk^^ė^^kĮos.patriptmes visuomeninės organizacijos, kaip Susivieniji- 
. mas. ,%j^eiTkoję, Tėvynės Mylėtojų Draugija ir dąųgj kitų

organizacijų.Sips didžiulės organizacijos ne tiktai pažadino mūsų tautiečius 
įrnigrą!p|ųąburtis ir dirbti tautišką darbą, bet taip pat padėjo 
tėvynei atsispirti, prieš despotišką carizmą, o vėliau visokeriopai prisidėjo

. prie laetjĮyos valstybės atstatymo.
Užtat,mįęliejt broliai.ir sesės, Vasario 16-oji. tebėra daugiau, kaip 

trispalvėį/^gelj^rios-žaliosvraudonos vėliavos plėvesys, vasario šešioliktoji 
. turi rgįlęsnę reiliąmę,.kaip organizacijų ir draugijų vėliavų išsirikiavimas, 

iškilmingos pamaldos, tautinių drabužių vilkėjimas, patriotiškai lietuviškai 
dainuojančių chorų pasirodymas, Herbo Vyčio išstatymas ar politikų 
gražbylystė. Yra ir daug kitų progų, kada lietuviai gali su šumnumu ir 
spalvingais tautiniais šokėjais pasirodyti ir baliavoti.

Vafąiįę.'še?tcdiktQjif;svarbiausia, yra reikšminga todėl, kad* buvusi 
pasmerkta pražūčiai tauta — .stebuklingai prisikėlė. Jūk, vargšė, vyžota,' 
beraštė Lietuvėlė buvo -carų engiama, jos bajorija išpaikusi sulenkėjo, 
vargšus valstiečius mužikėlius nuožmiai skriaudė. Dažnas inteligentas darė 
karjerą Rufeijos.gilumoje, nes garbino aukso rublį! Bet Lietuvos kaimiečio 
tautiškasis genijus neužgeso, ir tarsi, graikų mitologijos sfinksas — Ugnies 
paukštis — kilaiš griuvėsių bei pelenų.

Vaęąrio Šešioliktosios deklaracija paskelbė Lietuvos respubliką, tauti­
niais,. demokratiniais ir laisvais pamatais statytą. Si Lietuvos respublika 
laisvai, gyvavo vos dvidešimt dvejus metus. 0 šių metų birželis paženklins 

. Lietuvos įjungimo smurtu į Sovietų Sąjungą trisdešimt-septintą gedulingą 
sukaktį. Reiškia, šioje gadynėje Lietuva jau ilgiau kenčia po Sovietų jungu, 
negu.būta, nepriklausomybės džiaugsmo. Vistiek geros'valios lietuviai 
dar susirinks kurią nors vasario 16 dieną, ir sąlygoms leidžiant pasauliui 
paskelbs. Įvairiomis kalbomis ir raštais savo pasitikėjimą Lietuvos 
nepriklausomybės atstatymu. Taip, lietuviai nesiliaus protestavę neteisingą 
Lietuvos . suverenumo - uzurpavimą Sovietų Sąjungos. Bet ir tękios 
patriotiijes,pasipriešinimo svetimai okupacijai manifestacijos nėra pagrindi- 
nė.priežąstis lietuviams minėti vasario šešioliktą dieną.

Kol pasaulyje tebėra geros valios lietuvių, vasario šešiolikta diena bus 
minįma su pasididžiavimu ir pasišventimu. Mat, Vasario šešioliktą dieną 
kiekvienas lietuvis privalo iš naujo prisiekti idealui, kad lietuvių tauta turi 

" prigimtą tejąę džiaugtis laisvės ir nepriklausomybė s vaisiais.

Vasario Šešiolikta diena kiekvienam lietuviui primena, kad po šimto 
dvidešimties metų rusų — svetimos valdžios —• lietuvių tauta apsisprendė 
įstoti į pažangiųjų valstybių sąjungą, kaip gajus, visuomeniškai subrendęs, 
politinis ir ekonomiškas vienetas, kurį tvarko ir valdo patys lietuviai.

Ko siekė anuometiniai Lietuvos patriotai ir veikėjai? Trumpai ir drūtai — 
jų politinis principas buvo toks:

Lietuvių tautos laisvė ir Lietuvos valstybės nepriklausomybė yra tautos 
būtybės ir jos visokeriopos gerovės būtinoji sąlyga.

1918-ųjų metų lietuviai patriotai ir Lietuvos nepriklausomybės kovų 
kūrėjai — savanoriai, kareiviai, šauliai ir partizanai puikiai suprato šio 
principo reikšmę ir teisingumą. Jie puikiai suprato, kad laisvė ateis 
Lietuvos gyventojams tiktai tada, kada jie patys valdysią ir bus savo likimo 
gaspadoriais.

Sakoma, kad pažangios tautos žymės yra šiųa: kūrybiškumas, draugingu­
mo ir visuomeniškumo puoselėjimas; kiekvieno piliečio potencialo ugdymas; 
tiesos, grožio ir gerbūvio iškilimas ir gyvenimo-pragyvenimo lygio 
pakėlimas.

Tokios žymės buvo matyti Lietuvos respublikoje .... Nežiūrint didžiojo 
pasaulinio karo ir nepriklausomybės karų šešerių metų Lietuvoj padarytų 
nuostolių, nežiūrint istorinės sostinės Vilniaus ir trečdalio teritorijos lenkų 
pilsudskininkų paglemžimo, nepriklausomo gyvenimo per dvejus dešimtme­
čius atstatytoji Lietuvos valstybė padarė milžinišką pažangą beveik visose 
kūrybingumo ir statybos srityse. Žemės ūkio reforma gan greit permainė 
Lietuvos ekonominę struktūrą geron pusėn.

Lietuva buvo laimingas ir pažangus kraštas, kuris pasitikėjo savo gražia 
ateitimi. O tai nebuvo kažkokių kunigaikščių ar pasakiškų bajorų karžygių 
darbai! 0 ne. Tai buvo lietuvių artojų ir paprastų kaimiečių vaikų 
nuopelnas. Juk visa generacija, šviesuolių karta kilo iš tų paprastų bakūžių, 
lūšnelių ir stubelių ir išsimokslinę parodė įgudusiam pasauliui, ką 
savarankiški lietuviai savo jėgomis gali atlikti. Ir Amerikos lietuviai, kartu 
su tėvyne, džiaugėsi atgimusios tautos darbais ir laimėjimais.

Kiek Lietuvos gyventojai dar būtų savarankiškai nuveikę per tuos 
paskutiniuosius trisdešimt septyneris metus, jei ne sovietų okupacija!

Geros valios žmogaus sąžinė negali pakęsti smurto ir ypač melo. Ar 
geros valios lietuvis gali likti abejingas savo brolių ir sesių žiauriam likimui?

Šiandien minint Lietuvos nepriklausomybės šventę, atnaujinkime šventą 
priesaiką dėti pastangas grąžinti tautinio apsisprendimo teisę savo prabočių 
ir mūsų kraštui, tėvynei Lietuvai- Mūsų šventa pareiga yra apsaugoti 
lietuvių tautą ir jos kultūrą nuo asimiliacijos — svetimybių ir visokeriopo 
išnaudojimo. , . <

Apsidairykim ir čia pat pačiame Bostone. Kokių puikių čia galimybių yra 
veiklai. Bet visų pirma mums reikia vienybės. Ką čia noriu pasakyti? 
Trumpai tariant, mažai tautai susiskaldymas ir vidaus nesutarimas yra per 
.brangus liuksusas. Mūsų dabartiniai priešai yra galingi. Užtat privalome 
mesti žalyn visokius, asmeninius ginčus ir ambicijas. Negriaukim 
veikiančiųjų institucijų^^ekenkim viens kit^jn. Darbo visiems tikrai 
užtenka. J r.. . •'

Tokiu yieningurnu. buvo siekiama toji Lietuvos laisve, kurią šiandien 
minim..........To vieningumo mus mokė dr. Jonas Basanavičius, kurį su
gilia pagarba šiandien, minim jo penkiasdešimtoje metinėje nuo jo mirties. Ir 
nėra didesnės pagarbos šiąrn didžiajam lietuviui,- kaip, jį prisiminus! laikytis 
to didžio vertingo patarimo, jo sakyto gyvu ir rašytu žodžiu, t. y. laikytis 
vienybės^ ** '. • ■

Lietuvių konferencijos 1905 ir 1917 metais Vilniuje buvo vadovaujamos 
daktaro Jono Basanavičiaus. Po antrosios konferencijos sudarytoji Lietuvos 
taryba buvo vadovaujama taip' pat -jo-,- jį; išrinkus Lietuvos Tarybos 
pirmininku. Jis visur tiesiog cementavo-veikliuosius lietuvius sudarymui to 
akį veriančio įspūdžio, kad lietuvių tauta yra verta laisvo ir savistovaus 
gyvenimo, Lietuva gali būti valstybė sau; kad lietuviai turi savąją sveiką 
išmintį tarpusavio gyvenimui ir sugyvenimui su savo kaimynais.

Kai menu aną istorinę Lietuvos Tarybą, grindžiusią kelią į Lietuvos 
nepriklausomybę, žinokim ir dabar esančiąją Amerikos Lietuvių Tarybą. Ši 
Taryba veikia skirtingose sąlygose ir labai pakitėjusiais laikais. Tačiau ši 
Amerikoje esanti veikiančioji lietuvių daryba, kurios vardu čia jums kalbu, 
turi ir tą patį didįjį tikslą, kuriuo gyveno 1917-18 metų Lietuvos Taryba, 
Vilniuje — grąžint Lietuvą į garbingą gyvenimą, grąžinant Lietuvą į laisvę, 
padėti visomis išgalėmis Lietuvai nusikratyt svetimo okupacinio jungo.

Kuo dabar Amerikos Lietuvių Taryba galėtų padėti Lietuvai politiškai? 
Sakoma, Lietuvai laisvė tėra galima, jei atsiras tam tikros palankios 
tarptautinės sąlygos ir . . . jei kas galingųjų valstybių Lietuvai ateis 
pagalbon, jei Lietuva tokių draugų turės. Tai tikra tiesa. Tačiau šiai tiesai 
dar būtiniausiai reikia vieno svarbaus įterpimo, būtent, jei nori turėt 
draugų, pasirodyk kad tos draugystės esi vertas. Nesvarbu, kad lietuvių 
tauta yra ne iš didžiųjų, nesvarbu, kad lietuviai ir Amerikoje yra ne didžioji 
mažuma. Labai svarbu, kad laisvės reikalavimuose ir siekimuose būdami 
neperkalbami, t. y. tvirti, vis dėlto kad būtume tvirti išmintingumu, 
tarpusavyje, reikštumėmės ne perdėtomis pretenzijomis iš draugingai

[Tęsiama 4 pusk]

45% DISCOUNT FOR THE FIRST YEAR TO
ALLIANCE MEMBERS, THEIR FAMILIES AND TO 
ALL THE it/HUANIANS OF GOOD WILL. 
DURING THE SPECIAL MEMBERSHIP DRIVE NO 

MEDICAL EXAMINATION IS REQUIRED

45% NUOLAIDA PER PIRMUOSIUS METUS SLA 
NARIAMS, JŲ ŠEIMOMS IR VISIEMS GEROS 
VALIOS LIFTUVIAMS. SPECIALAUS VAJAUS 
MITU | SLA NARIAIS PRIIMAMI NUO 1 IKI 70 

M., NETIKRINANT SVEIKATOS
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Governor Michael Dukakis signing proclamation designating February 16th 
as Republic of Lithuania Day in Massachusetts, witnessed by a delegation of 
Boston Lithuanians. From left to right: D. Averka, G. Ivaškienė, Alexander 
Chaplikas, R. Grauslys, Br. Galinis, A. Keturakis.

A flag raising ceremony on February 16th in Boston City Hall Plaza.aka,
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February 16th marked the 59th. 
anniversary of the Lithuanian De­
claration of Independence. Since 
1919 Lithuanian American civic and' 
cultural organizations have ob­
served the event with appropriate 
assemblies and public meetings. 
The Lithuanian American Council 
of Greater Boston has coordinated 
public observances since 1940.

This year’s commemoration was 
ushered in with "the signing of a 
proclamation by Governor Michael 
Dukakis, designating February 
16th as Republic of Lithuania Day 
in Massachusetts. The promulga­
tion of the proclamation took place 
in the Blue Room of the State House 
on February 2nd. The proclamation 
was witnessed by a delegation of 
prominent Boston Lithuanians, 
headed by Alexander Chaplikas.

Mayor Kevin H. White of Boston 
signed a similar proclamation short­
ly initiating the City’s observance. 
On Friday, February 16th, a flag­
raising ceremony took place at noon 
in City Hall Plaza with public 
remarks by community leaders.

The main observance took place 
on Sunday, February 20th. Rev. 
Anthony Baltrashunas delivered an / 

appropriate sermon at the 10:15 
Mass at St. Peter’s Lithuanian R.C. 
Church, South Boston. A public 
assembly was held at 2 P. M. at the 
South Boston Lithuanian Citizens’ 
Association Auditorium, Broad­
way, So. Boston. The observances 
were opened by Alexander J. 
Chaplikas, President of the Lithua­
nian American Council of Greater 
Boston, Vice president of the Lithu­
anian Alliance of America. Mr. 
Chaplikas is currently President of 
the South Boston Lithuanian Citi­
zens’ Association, the largest Lithu­
anian civic organization in Boston.

Congressman J. Joe Moakley was 
one of the main speakers.

The keynote speaker was Paul P. 
Dargis, National President of the 
Lithuanian Alliance of America, the 
oldest and largest Lithuanian fra­
ternal organization in the United 
States. His remarks reflected on 
Lithuania’s current plight under the 
Soviet and the Lithuanian people’s 
aspiration to self-determination.

A cultural program followed per­
formed by the Lithuanian Choir of 
Brockton and the Lithuanian Satur­
day School children of Boston.

TĖVYNĖ, 1977 vasario-Feb. 25

Šeštadienį, vasario 19-ąją, vakare 
SLA prezidentas Povilas P. Dargis 
drauge su SLA Pildomosios Tary­
bos nariais Genovaite Meiliūniene ir 
A. Chapliku turėjo platų pasitarimą 
su Massachusetts valstijoje esan­
čiųjų Kuopų veikėjais-organizato- 
riais, SLA naujo vajaus reikalu.

Pasitarime dalyvavo gana skait­
linga Kuopų atstovų reprezentacija. 
P. Dargis padarė gana platų prane­
šimą SLA vąjaus reikalu, išaiškin­
damas vajaus taisykles ir nurodyda­
mas būdus nariams įrašyti. Jį 
papildė SLA sekretorė ir SLA 
viceprezidentas.

Tą pačią dieną P. Dargis turėjo 
pasitarimą ir su sandariečiais jų 
organizacijos reikalais.

Sekmadienį, vasario 20 SLA pre­
zidentas Povilas P. Dargis buvo 
Amerikos Lietuvių Tarybos sureng­
tame Lietuvos Nepriklausomybės 
minėjime pagrindiniu kalbėtoju.

PAMINĖTA LIETUVOS 
NEPRIKLAUSOMYBĖS SUKAKTIS

Lietuvos nepriklausomybės atsta- 
.tymo paskelbimo sukakties minėji­
mą čia visą laiką mini Amerikos 
Lietuvių Tarybos skyrius, kuriam 
šiuo metu pirmininkauja inž. Alek­
sandras Chaplikas, SLA viceprezi­
dentas.

Altos delegacija jau buvo priimta 
gubernatoriaus M./ S. Dukakio 
(graikų kilmės), kuris pasirašė de­
klaraciją, vasario 16 skelbiančią 
Lietuvos nepriklausomybės diena.

Vasario 16 d. 12 vai. Lietuvos 
vėliava buvo iškelta prie miesto 
savivaldybės rūmų.

Iškilmingas minėjimas įvyko va­
sario 20 d. Tą dieną 10:15 min. buvo 
pamaldos šv. Petro lietuvių parapi­
jos bažnyčioje, po pamaldų Lietu­
vos vėliava So. Bostone buvo 
iškelta prie So. Bostono Lietuvių 
Piliečių d-jos namų, kur 2 vai. 
popiet vyko iškilmingas susirinki­
mas. Į jį specialiai iš Washington© 
atvyko kongr. John Mokley. Daly­
vavo latvių, estų ir ukrainų atsto­
vai.

Susirinkime pagrindinę kalbą pa­
sakė SLA prezidentas, Altos centro 
vicepirmininkas Povilas P. Dargis. 
Nežiūrint didelių sniego pūgų, žmo­
nių buvo daug.

Meninę programą atliko lituanis­
tinės mokyklos, kuriai vadovauja 
rašytojas Antanas Gustaitis, moki­
niai ir Brocktono lietuvių parapijos 
choras, kuriam vadovauja komp. 
Julius Gaidelis.

Susirinkime priimta rezoliucija ir 
buvo renkamos aukos Lietuvos 
laisvinimo reikalams. Paprastai čia 
visi aukoja Amerikos Lietuvių Ta­
rybai.

Vasario 16 buvo paminėta lietuvių 
it nelietuvių radijo programose.

Vasario 13 d. pusę valandos 
lietuviškai davė Laisvės Varpas, 
kuriam vadovauja Petras Viščinis, 
ir stotis WBET angliškai.

Vasario 20 d. nuo 1:35 vai. 
angliškai transliavo stotis W0KW
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Lietuvių Piliečių salė, kurioje 
minėjimas įvyko buvo pilna publi­
kos. ,

Aukų surinkta virš 4-rių tūkstan­
čių dolerių.

Povilas P. Dargis Bostone buvo 
Vlado Bajerčiaus ir jo žmonelės 
svečias. Pas juos Dargis praleido 
keletą dienų.

Povilo garbei, p. p. Bajerčiai, 
savo rezidencijoje, šeštadienį, vasa­
rio 19 surengė pietus, kuriuose, be 
kitų, dalyvavo SLA P. Tarybos 
nariai: Genovaitė Meiliūniene, A. 
Chaplikas ir SLA Įstatų Komisijos 
narys dr. Algirdas Budreckis.

Povilo P. Dargio viešnagė Bosto­
ne buvo tikrai naudinga. Viena, kad 
mes turėjome progos su juo arti­
miau išsikalbėti ir daugiau apie 
mūsų organizacijas patirti. Dar 
teko išgirsti jo išsamią kalbą Lietu­
vos Nepriklausomybės minėjime, 
kurioje jis nurodė Amerikos Lietu­
vių Tarybos atliktuosius darbus ir 
planuojamą kovą Lietuvos Nepri­
klausomybės darbuose. Aukštaitis

banga 1410. Abi programas paruošė 
Garso bangų radijo kolektyvas. 
(Birutė Vaičjurgytė, Romas Šležas 
ir Perkūnas Krukonis). Garso ban­
gų radijo programos anglų kalba 
transliuojamos sekmadieniais nuo 
1:30 iki 2 vai. popiet iš ^stoties 
WBUR 90.9 FM Vasario 20 d. visa 
programa buvo skirta Vasario 16 
paminėti.

Be to, Vasario 16 d. nuo 1 iki 1:30 
vai. popiet Vasario 16 skirtą pro­
gramą transliavo stotis WLYN 1360 
banga ir vasario 20 d. nuo 3:30 vai. 
popiet stotis WWEL 1.430 banga. 

s

MINKU RADIJO 43 M. 
SUKAKTIS KOVO 27

Seniausia lietuvių radijo progra­
ma Naujojoj Anglijoj ruošiasi minė­
ti savo 43 metų sukaktį. Ta proga 
rengia koncertą ir filmų vakarą 
kovo-March 27, So. Bostono Lietu­
vių Piliečių Klubo Auditorijoj, tre­
čiajam aukšte 3:30 vai. po pietų.

Koncerto Programą atliks Bosto­
no Vyrų Sekstetas, vadovaujamas 
komp. Julio Gaidelio, kuris veikia 
13 metų, koncertavęs daugelyje 
kolonijų.

Po koncerto broliai Ivaškos nufil­
mavo ir rodys filmus iš Tautinių 
Šokių Šventės 1975 m. Vilniuje, ir 
Tautinių Šokių Šventės 1976 m. 
Chicagoje.

Nuo 2-3 vai. p. p. bus Linksmoji 
Valanda ir Monikos Plevokienės ir 
jos pagalbininkių gaminti lietuviški 
pietūs: dešrų, kopūstų, kugelio, 
pyragų ir kitų skanumynų; taipgi 
veiks gėrimų baras.

Radijo Programą 43 metų sukak­
tuvių proga, sveikins Mykolas 
Drunga iš So. Bostono, Bostono 
Kultūros Klubo pirmininkas.

Susitarkite su giminėmis ir drau­
gais susitikti šiame linksmam pa­
rengime ir švęskite 43 metų radio 
programų sukaktuves su mumis.

Nuoširdžiai visus kviečia radijo 
programų vedėjai.

Steponas ir Valentina Minkai

WASHINGTON, DC.-Soviet dis­
sident Vladimir Bukovsky and former 
White House adviser Leonard Gar­
ment were the first witnesses at hear­
ings conducted by the Commission on 
Security and Cooperation in Europe, 
Wednesday and Thursday, February 
23 and 24, on U.S. policy toward im­
plementation of the Helsinki Accords’ 
provisions on human rights and ex­
panded flow of people and informa­
tion.

Mr. Bukovsky, who has spent 12 of 
his 34 years in Soviet prisons and 
camps for protesting lack of civil liber­
ties in the USSR and for collecting data 
on the political misuse of psychiatry, 
was sent to the West December 18, 
1976, an unprecedented political priso­
ner exchange with Chilean Communist 
party leader Luis Corvalan.

In his testimony, Mr. Bukovsky 
urged Western leaders to adopt “a 
firm, relentless and constant stand” to 
force the Soviet Union “to recognize 
political realities.”

Mr. Bukovsky is scheduled to meet 
with President Carter and Vice-Presi­
dent Walter Mondale at the White 
House this week.

Mr. Garment, a New York attorney, 
served in the White House fronul969 
through 1974 before, becoming U.S. 
Representative to the United Nations 
Commission on Human Rights (1975- 
76).

Witnesses on the second day includ­
ed Lithuanian poet Tomas Venclova, a 
member of the Lithuanian Group to 
Promote Observance of the Helsinki 

Combined celebration — Commemoration of the 59th Lithuanian I
Independence Day and installation of officers of the Tauras Club of Luzerne 
County will take place at a meeting of the club on March 6.

Dinner dance is scheduled to begin at 5 p. m. at the Gus G' ^etti Hotel, 
Wilkes-Barre.

Joseph Sukaloski, Tauras Club chairman, announced enterL mment will 
be provided by the Lithuanian Combined Church Choirs of Wy ning 
Valley.

Members of the choir, seated from left, are: Agnes Slavin, Ann 
Baltruchitis, Catherine Ramanauskas, Rev. P. J. Alisauskas, pastor of St. 
Casimir’s Church, Pittston; Prof. V. Romanas, director; Rev. A. J. 
Norkūnas, pastor of St. Mary’s Annunciation Church; Luzerne; Helen E. 
Nagy, Blanche Vitcosky and Mary Luke, moderators.

Second row: Eleanor Wanyo, Millie Dougalus, Millie Gobfl, Helen 
Aiducavage, Bernardine Stanks, Leona Yencharis, Helen Karpovich, 
Albina Pahaskas, Jean Koterba, Anna Walatkas, Nellie T. Bayoras, of 
Lithuanian Alliance of America,coordinator. M

Third row: John S. Butnor, Clem Knma, James J. Stadulis, Anthony 
Bolonis, Frank Yencharis, Edward Stankus, John Bernesky, Paul 
Romanauskas, Martin Vitcosky, Charles Stincavage.

Fourth row: Marie Smith, Mildred Stankus, Alberta Grubleski, Suzanne 
Estock, Karen M. Stanks, Maureen T. Stanks, Marie Novitski.

Other choir members are: Msgr. John F. Boll, Holy Trinity Lithuanian 
Church, Wilkes-Barre; Msgr. William J. Pakutka, St. Ca. imir’s Church, 
Lyndwood; Rev. Victor A. Simkonis, St. Ann’s Church, Luzerne; Rev. John 
J. Kazlauskas, St. Francis Church, Miners Drills; AnnaMras, accompanist; 
Helen and John Wisnosky, Delores, Charles and Joseph Liscosky, Joanna 
Ivan, Angela Gaski, Madelon Balas, Richaru Yerasha, Mildred Shuckstes, 
Nell Butcofski, Adela Romanauskas, John Noyalis, and Anne Nemkavitch.

Agreements in the USSR; writer Tad 
Szulc, who collected information on 
attitudes of East European govern­
ments to the Helsinki Accords during a 
two-month trip in the fall of 1976; and 
Dr. Andrew Zwarun, President of the 
Helsinki Guarantees for Ukraine Com­
mittee of Washington, D.C.

Dr. Zwarun and Mr. Venclova, who 
left the Soviet Union in January, after 
an 18-month fight for permission, dis­
cussed the work of the Helsinki-watch 
groups inside the USSR, including the 
recent arrests of Prof. Yuri Orlov, 
Aleksandr Ginzburg and Mykolą Ru­
denko. The Commission also made 
public an edited compilation of the re­
ports of the Moscow, Lithuanian and 
Ukrainian Helsinki monitors at the 
February 24 hearing.
“These initial hearings will focus on 

the expectations the Final Acts has 
aroused, the actions private citizens 
have taken to further implementation 
of the Act and the response they expect 
of the U.S. government,” said Rep. 
Dante Fascell (D-Fla.), chairman of 
the Commission.

“The Commission is fortunate to 
have witnesses with first-hand experi­
ence with both the repression of human 
rights and the struggle against that re­
pression. The hearings will also give 
Commissioners an opportunity to hear 
expert advice on the U.S. and East Eu­
ropean approach to compliance with 
the underlying principles of the a< .ords 
and the specific provisions that make 
the application of those prin ’pies 
measurable.”
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IŠMOKAMOS APDRAUDOS
1977 m. vasario 5 d.

Ignas Gatautk, 14 Kp., Cleveland, 
OH, gimęs Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė 1967 m. rugpjūčio 1 d., 
mirė 1976 m* rugsėjo 27 d. Apdrau* 
da išmokėta velionio žmonai Domi­
nikai Gatautis.
Povilas Rokas, 38 Kp., Brooklyn, 
N. Y.» gimęs Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė 1962 m. balandžio 17 d., 
mirė 1976 m. birželio 16 d. Apdrau- 
da išmokėta velionio žmonai Koše

Kairėje: Kathryn Mackotan, SLA 73 Moterų 
Kp., Pittsburgh, Pa., pirmininkė. Dešinėje: 
A. M. Jurašienę ir Simas Kudirka, A. 
Zaparackas iš Detroit, Mich., T. Venclova, 
naujai atvykęs iš Lietuvos, P. W y ten u s, 
Lietuvos nepriklausomybės minėjime. Brook- 
lyne.

Nuotrauka dešinėje S. Narkėliūnaitės

Rokas.
Frank SiliOnas, 43 Kp., So. Boston, 
MA, gimęs Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė 1939 m. spalio 11 d., mirė 
1977 m/ sausio 15 d. Apdrauda 
išmokėta velionio giminaitei Sofia 
Egaunis.

Viao:...................$2,500.00

' k'j ■1977vwrio12 <*•

IL; ’gimęs'lietuvėje. Prie SLA 
prisirašė 1925 tu. rugpjūčio 2 d., 
nūiėW7m. sąusię 2 d. Apdrauda 
išmokėta velionio dukteriai Violet 

• - • jo id X977 m. vasario 19 d.

So. Boston. MA, 'gimusi Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1935 lapkri­
čio 13 d., mirė 1976 m. spalio 29 d. 
Apdrauda išmokėta velionės dukte- 

~ riši EWabeth Natkus.
Magdalena Gražulienė, 169 Kp., 
Ambridge, Pa., gimusi Lietuvoje. 
Prie SLA^prisirašė 1939 m. sausio 8 
d., mirė 1976 m. gruodžio 15 d. 
Apdrauda išmokėta velionės dukte- 
riaf^4agdė'Mffyėr;r
Elzbieta Bulotienė, 187 Kp. New 
Philadelphia, PĄ, gimusi Lietuvoje^ 
Prie SLA prisirašė 1917 m. gruo­
džio 31d.,mirėl976m. gruodžio 12 
d. Apdrauda išmokėta velionės 
sūnui Winfield Bulota. *

- —. ......$984.00
, . 1977 m. vasario 26 d.

Peter S. Budd, 53 Kp., Chelsea, 
MA, gimęs Hyde Park, MA. Prie 
SLA prisirašė 1947 m.’ spalio T d:, 
mirė 1977 m. sausio 1 d. Apdrauda 
išmokėta velionio žmonai Mary C. 
Budd.

dence, R. L, gimęs Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1927 m. lapkričio 1 
d., mirė 1977 m. sausio 16 d. 
Apdrauda išmokėta velionio dukte­
riai Mary Wasilewski.

Viso: ........... ......$425.00
Nuo 1977 metų pradžios
bendrai, iš viso: ....... $14,517.00

IŠMOKAMOS TAUPOMOS 
APDRAUDOS

1977 m. vasario 5 d.
Stella M. Strazdas, 286 Kp., Lin­
den, N. J.
Isidore J. Waitkus, 297 Kp., Green­
field, MA. '

Viso:............... .. $2,000.00
1977 m. vasario 12 d.

Rūta M. Šlepetys, 3 Kp., Elizabeth, 
N.J.
Nuo 1977 m. pradžios 
bendrai, iš viso: ..........  $5,333.00

IŠMOKAMOS LIGOJE 
PAŠALPOS

1977 vasario 12 d.
A. Steponavičius, 57 Kp., Worces­
ter, MA............... .. ,.už8sav.ir2d.
R. Cemauskienė, 66 Kp., Ansonia, 
CT......... ............... už 11 sav. ir 6 d.
A. Andriulaitis, 66 Kp., Ansonia, 
CT už 3 sav. ir 5 d.
J. W. Schrader. 141 Kp., So. Fork, 
PA už 8 sav. ir 1 d.
M. Siracki, 173 Kp., Lowell, MA 

už 11 sav.
Išviso: ...................... $239.50- * »

1977 m. vasario 26 d.

PA ' už 11 sav. ir 6 d. 
J. Paniuski, 77 Kp., Rockford, IL 

- z • - už 8 sav. ir 8 d.
O. Svirskienė, 211 Kp., Mahanoy 
City, PA už 4 sav. ir5<L

Išviso: ..................$287.00
Nuo šių metų pradžios 
bendrai iš viso: ........ .$1.021.99

TĖVYNĖ, 1977 vasario-Feb. 25

1976 METŲ IV KETVIRČIO
SLA APYSKAITA

Lapkričio mėn. 1976
'Tėvynės” raidžių surinkimas ir sulaužymas.........$ 257.50
“Tėvynės” spausdinimas...................................................... 198.00
Ekspedicija............................................  150.00
Paštas........................................................................................ 50.29

, PAJAMOS

Visų Kuopų Duoklės.........
Nuošimčiai...........................
Atmokėti Bonai.................
Atmokėtos Morgičiu Pask.
Nuomos................................
Prenumeratos...................

Spalio Gruodžio

18,257.02 14,774.19 12,889.75

Gruodžio mėn. 1976
“Tėvynės” raidžių surinkimas ir sulaužymas
“Tėvynės” spausdinimas..................................
Ekspedicija.........................................................
Paštas..................................................................

$ 656.79

Viso

Pomirtinių
Spalio mėn. 1976 
Lapkričio " ”
Gruodžio

Ligoje Pašaipos
Spalio 
Lapkričio 
Gruodžio

mėn. 1976
M »>

»♦

Taupomoji Apdraudė 
mėn. 1976Spalio 

Lapkričio 
Gruodžio

Atšauktoji Apdraudė 
mėn. 1976Spalio 

Lapkričio 
Gruodžio

1

40.00
15.00

40.00
4.00

185.00
40.00
6.00

$21.345.37

Organizatoriams Atlyginimai 
Spalio mėn. 1976 .......

Lapkričio ” ” ...........
Gruodžio ” ” ...........

IŠLAIDOS

$13,780.00 
. .6,495.00 
..9.742.00

Lapkričio mėn. 1976 
Gruodžio

$30,017.00

396.00
150.00
150.33

1,538.47 
.. 129.34

10.00
.12.00

$ 2.447.71

624.27
’. 385.00 
.599.69

$ 1,500.00 
..6,500.00 ’ 
..3,000.00

$11,000.00

1,905.88
1,271.55

$ 4,765.54

Sugrąžinti mokesčiai
Spalio mėn. 1976 
Lapkričio ” 
Gruodžio M

110.56
446.31

22.00

886.79
ĮVAIRŪS IŠMOKĖJIMAI

Išmokėjimai iš Fraternalinio Fondo 
(našlių-našlaičių, tautiškų centų)

Spalio mėn. 1976 ......................
Lapkričio
Gruodžio

SLA Pildom. Tarybos narių 
kelionės išlaidos, nakvynės, dienpinigiai ir kitos 
išlaidos:

Spalio 
Lapkričio 
Gruodžio

mėn. 1976

ALGOS:
Spalio mėn. 1976
SLA Raštinės Tarnautojams
’* Spaustuvės ••
’ ’ Pildom. Tarybos nariams

Lapkričio mėn. 1976 .
SLA Raštinės Tarnautojams

’ * Spaustuvės
Pildom. Tarybos nariams.

Gruodžio mėn. 1976
SLA Raštinės Tarnautojams.

*’ Spaustuvės "
’ ’ Pildom. Tarybos nariams..

SLA Nuosavybė
307 West30th St., N. Y. C.

Spalio ’ mėn. 1976 ....
Lapkričio " " ....
Gruodžio " ” ....

“TĖVYNĖS" IŠLAIDOS
Spalio mėn. 1976

“Tėvynės” spausdinimas
Ekspedicija......................
Paštas............................ &

67.15
7,745.00

$ 1,560.61 
. .2,727.39 
..1,789.42

$ 6,077.42

,. $ 4,738.50

$ 5,869.00

$ 3,542.00
...288.00
..1,076.50

$ 4,906.50

1,080.00

$ 4,937.95

$ 1,288.92

743.86

582.50
.396.00
.150.00
. 104.34

$ 2,456.15

Spalio mėn. 1976
Social security..................................
N. Y. S. Unempl. Ins. III Qt. 1976 
Paštas ir Telefonas..........................
Aktuarinės išlaidos..........................
Teisiniams Patarėjams.................
Mellon Bank — Invest. Expenses 
Nuoma ...............................................
Garsinimai.........................................
Greeley Stationers, Inc..................
Raštinės reikmenys........................
Raštinės išlaidos..............................
Smulkios išlaidos............................
Literatūra........................................

Lapkričio mėn. 1976
Social security...............................................
Paštas ir Telefonas.......................................
Aktuarinės išlaidos......................................
Investmentų komisijai................................
Nuoma............................................................
Garsinimai.....................................................
Howard Printing Corp.................................
Raštinės reikmenys....................................
Raštinės išlaidos...........................................
Fidelity & Dep. Co. of Maryland — Bond
Smulkios išlaidos..................... ...................
Nuošimčiai...............r....................................

Gruodžio mėn. 1976
Social security....................................
Paštas ir Telefonas..............................
Aktuarinės išlaidos............................
Nuoma...................................................
Literatūra............................................
Garsinimai..............................................
Howard Printing Corp..........................
Raštinės reikmenys ............................
Raštinės išlaidos....................................
Smulkios išlaidos ir Xmas Gratuities

Pensijos SLA Tarnautojams
Spalio mėn. 1976 .........
Lapkričio ” " ...........
Gruodžio ” ” ...........

Seimo Išlaidos
Lapkričio mėn. 1976

$ 373.76 
........ 54.87 
.... 373.24 
..1,249.00 
....150.00 
. .2,082.00
.... 150.00 
........ 21.00

54.18
15.65
11.56
26.00

$ 296.11 
...396.99 
..1,311.00 
...156.00 
........ 50.00 
........ 71.00 
.... 183.00 
........ 45.60 
...435.65 
..,181.00

514.06

$ 297.95

169.00
150.00 
.18.00 
.21.00
119.25
144.50 
540.65 
820.88

154.88
154.38
154.38

$ 175.00-

Spalio, Lapkričio ir Gruodžio mėn. 1976 m. bend­
rai, iš viao:................................................................*.

INVESTUOTA:
Nupirkti Bonai

Lapkričio mėn. 1976
U. S. Treasury Bonds 7-

$25,265.63

$ 4,560.20

$ 3,591.69

I 2,349.91

468.14

S 176.00

$97,049.44
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VALSTYBES DEPARTAMENTO 
SVEIKINIMAS LIETUVA!

Washingtonas. — Vasario 16 
išvakarėse Lietuvos respublikos at­
stovas Washingtone dr. Stasys 
Bačkis iš valstybės sekretoriaus 
pareigas einančio Arthur Hartman 
gavo pasveikinimą Lietuvai, kuria­
me tarp kito pasakyta, kad iš 
Lietuvos kilę piliečiai savo tautiniu 
įnašu Ameriką praturtino. Pasi­
džiaugė ir lietuvių nepalaužiamu 
siekimu laisvės ir apsisprendimo 
Lietuvai.

Philadelphia, Pa.
TAUTOS ŠVENTĖ

Lietuvos nepriklausomybės minė­
jimas įvyko sekmadienį, vasario 20 
d. K. Čiurlionio vardo Lietuvių - 
Namų bendrovės (2715 East Alle­
gheny Ave.) patalpose. Minėjimas 
pradėtas pamaldomis šv. Andrie­
jaus bažnyčioje (1913 Wallace St.) 
10 vai. 30 min.

Minėjime 3 vai. p. p. kalbas 
pasakė Mons. Geno Baroni (Wa­
shington, D. C.) ir p. Regina 
Žymantaitė iš New York. Minėjimą 
paįvairino nuotaikingasis “Vilties” 
choras, vadovaujamas p. Leono 
Kaulinio ir šaunusis tautinių šokių 
“Aušrinė” sambūris, globojamas

New Yorko miesto mero proklamaciją, skelbiančių 
Vasario 16-ąją Lietuvos nepriklausomybės pagerbimo 
diena, priima New Yorko Lietuvių Altos veikėjai: iš k.

į d.: A. Mažeika, SLA Centro sekretorė G. 
Meiliūnienė, Arlene Wolff, Altos pirmininkas P. 
CWytenus, ALTos sekretorius P. Ąžuolas.

r'Vk TJinlrinC! Flll/xil* 
V/11. WWW. .

pp. Birutės Valašinienės, o vado­
vaujamas p. Marytės Radikienės.

VLIKO IR LIETUVOS 
KONSULATO VASARIO 16 

MINĖJIMAS
Lietuvos Generalinio Konsulo ir 

VLIKo suruoštam Vasario 16-sios 
priėmime dalyvavo per šimtą sve­
čių, kurių tarpe New Yorko Miesto 
valdžios atstovai, draugingų valsty­
bių konsulai, televizijos bei radio 
komentatoriai ir Didžiojo New Yor­
ko lietuvių organizacijų vadai.

Įpusėjus pobūviui, generalinis 
konsulas A. Simutis trumpu žodžiu 
apibūdino Vasario 16-osios Aktą ir 
kartu atkreipė susirinkusių dėmesį į 
tai, kad šiuo metu okupantai yra 
suaktyvinę žmogaus teisių ir ypa­
tingai religinės laisvės varžymą, 
okupuotoje Lietuvoje.

New Yorko Miesto Majoro ir savo 
vardu sveikino Konsularinio Korpu­
so direktorė p. Marcia Dawkins, 
taipgi sveikinimo žodį tarė New 

. Yorke esančių kitų Valstybių Kon­
sulų Draugijos dekanas Urugvajaus 
gen. konsulas H. Y. Goyen-Alvez ir 
Kinijos generalinis konsulas amba­
sadorius Konsin Shah. Pastarasis 
jausmingam žodyje priminė, kad, 
nors kinai ir lietuviai gyvena prie­
šingose žemės pusrutulio šonuose, 
jie turi daug bendro — abi tautos 
myli laisvę, už kurią kietai kovoja. 
Dėkodamas už sveikinimą ir linkėji­
mus, konsulas Simutis priminė, kad 
šiandien yra kinų naujųjų metų 
diena ir pasveikino jį su 4675-aisiais 
kinų metais. Dalyviai prie sveikini­
mų prisidėjo kraštais plojimais.

Pabaigai konsulas pristatė ką tik 
iš Vilniaus atvykusį kovotoją už 
žmogaus teises okupuotoje Lietuvo­
je rašytoją Tomą Venclovą. Būda­
mas kuklus, atsiprašęs, kad dėl 
nepakankamo anglų kalbos mokėji­
mo jis negalįs tinkamai išsireikšti, 
susirinkusiems padėkojo už dėmesį

ir papasakojo, kad jis yra vienas iš 
penkių lietuvių grupės, kurie yra 
viešai išreiškę protestą prieš Hel­
sinkio susitarimu garantuotų žmo­
gaus teisių laužymą Lietuvoje. Su­
minėjęs kitus keturis grupės narius 
Lietuvoje, jis prašė juos prisiminti, 
nes jų likimas yra dideliam pavoju­
je. Jo trumpas žodis,pasakytas gana 
gera anglų kalba, buvo sutiktas 
šiltais plojimais. Kalbos užbaigtos 
Lietuvos himnu.

Tarpe draugingų valstybių konsu­
lų buvo pastebėti Colombijos gen. 
konsulas E. R. . Lemos, Estijos 
atstovas ir gen. konsulas E. Jaak- 
son, konsulą? A. Linkhorst su 
ponia, Haiti gen. konsulas W. 
Florestal, Jamaica gen. konsulas 
G. A. Groves, Trinidado ir Tobago 
konsulai ir Pietų Afrikos gen. 
konsulas V. G. Stock. Rep.

SLA 3 KP. SUSIRINKIMAS 
KOVO 20 t

SLA 3 Kp. metinis susirinkimas 
įvyks 1977 m. kovo 20 d., sekmadie­
nį, 12 vai. dieną Lietuvių Laisvės 
salėje, 269 Second St., Elizabeth- 
port, N. J.

Darbotvarkėje bus sprendžiami 
įvairūs Kuopos reikalai, priimami 
apdraudų mokesčiai, išklausomi 
valdybos pranešimai, aptariami la­
bai nariams palankūs Specialaus 
SLA vajaus reikalais ir renkama 
1977-iesiems metams Kuopos val­
dyba. .

Sis pranešimas yra oficialus. At­
virukų nei laiškų nebus siuntinėja­
ma. Dalyvaukite visi.

SLA 3 Kp. Valdyba

JEI VISI SLA NARIAI ĮRAŠYTŲ 
BENT PO VIENĄ NARĮ, SLA 
DVIGUBAI PADIDĖTŲ IR PAGY­
VINTŲ VISŲ LIETUVIŲ VEI­
KLĄ! MĖGINKIM!

■1444.

THE MAYOR'S OFFICE of 
SPECIAL EVENTS *

CITY OF NEW YORK
✓,

PUBLIC RELATIONS
DIVISION >

42 BROADWAY 
NEW YORK, N. Y. 10004 

566-7258

4

Arlene Wolff, 
Assistant to the Mayor

MAYORAL PROCLAMATION DESIGNATES 
FEBRUARY 16TH AS “LITHUANIAN INDEPENDENCE DAY”

On behalf of Mayor Abraham D. Beame, Assistant to the Mayor Arlene 
Wolff proclaims Wednesday, February 16th to be “Lithuanian Independece 
Day0 in New York City.

Commissioner Wolff presents the Mayoral proclamation to ranking 
members of the Lithuanian American Council of New York in ceremonies I 

' taking place at 12 noon, Wednesday, Feb. 16th, at the Mayor’s Office of 
Special Events, 42 Broadway, fourth floor.

PROCLAMATION
February 16, 1977, marks the 59th anniversary of the Independence of 

Lithuania which was restored in 1918 after a long and bitter struggle. This 
cherished liberty was ended in 1940 when the Lithuanian people were again 
subjugated.

Lithuanians have contributed significantly to the varied cultural heritage 
of New York City. ' r

It is most fitting that this occasion should confirm the support of all’ 
Americans to the great cause of self-determination and personal liberty for 
all nations. These principles, denied today to so many of our brothers and ** 
sisters are the principles held sacred by the American people.

Now, therefore, 1, Abraham D. Beame, Mayor of the City of New York, 
do hereby proclaim February 16,1977, as

“LITHUANIAN INDEPENDENCE DAY”
in New York City, and call on our citizens to honor Americans of Lithuanian 
descent in this commemorative observance. V* - , ■/* ’ 05” A 't „

In witness whereof I have hereunto
set my hand and caused the seal of
the City of New York to be affixed.

afjK./ *

8




